Oijamos as palavras que vêm em seguida: «O primeiro tipo é ‘indefinido’, o segundo é ‘quase indefinido’, o terceiro ‘quase definido’ e o quarto ‘definido’.» Chama ‘indefinido’ ao primeiro tipo, isto é, aos provocábulos; ‘quase indefinido’ ao segundo tipo, isto é, aos vocábulos; ‘quase definido’ ao terceiro, isto é, aos nomes; ‘definido’ ao quarto, isto é, aos pronomes.

Idem, in 3, postquam de articulis egit, haec adiungit: *Proprium illud habent, quod partim sunt finita, ut 'hic' et 'haec', partim, infinita, ut 'quis' et 'quae'*.<sup>1</sup> Et in eodem: *Vt in articulis duae partes sunt finitae et infinitae, sic in uocabulis duae, uocabulum et nomen, non enim idem 'oppidum' et 'Roma', cum 'oppidum' sit uocabulum, 'Roma' nomen.*<sup>2</sup> Cum dixit in uocabulis duae, 'uocabulum' propria et appellatiua comprehendit, ut supra 'nomen'. Itaque 'uocabulum' et 'nomen' interim apud Varronem in eadem re dicuntur.

Probus, grammaticus in primis nobilis, qui etiam Gellium et Suetonium aetate antecessit, tertium genus 'minus quam finitum' addidit. Itaque pronomina distribuit in finita, et infinita, et minus quam finita, quem postea Diomedes, Donatus, Seruius secuti sunt.

*Finita sunt* (inquit Diomedes) *quae notant certum numerum et gestum dirigunt ad certam personam, ut 'ego'; infinita, quae certam non recipiunt personam, ut 'quis, quae, quod'; minus quam finita sunt quae certis et incertis personis aptari possunt, ut 'ipse'*.<sup>3</sup>

*Ego, tu, ille* appellant caeteri 'finita'. Probus 'pronomina personalia', quod idem est. Sergio non probatur Probi diuisio. Ait enim pronomina omnia aut esse finita aut infinita Donatumque melius in priore libello in has duas partes diuisisse, quod quidem Donatus initio fecit, sed in pronominibus declinandis etiam 'minus quam finita' uocat. Sed ne nimium sim grammaticus, qui plura uolet, ipsos adeat, quos citaui.

Vnum superest necessario explicandum: prouocabula etiam pro nominibus, hoc est, pronomina infinita, ut *quis, quae, quod*, etiam pro propriis nominibus posse poni. Cic., *Ad Att.*, lib. 8: *Volo etiam exquiras quam diligentissime poteris etc., num quem accusent, num cui succenseant; quid dico num cui? id est, num Pompeio.*<sup>4</sup> Vides ut prouocabulum *cui*, interprete eodem Cicerone, ponatur pro nomine proprio *Pompeio*?

Quidam recentiores 'prouocabula' appellant quaeuis pronomina. Quod ad numerum pronominum attinet, alii, ut supra diximus, unum et uiginti, alii, plura, alii pauciora posuerunt. Nos, quae plerique omnes admittunt, ex tam multis selegimus, quibus nemo ueterum, quos quidem uiderim, certas declinationum formas attribuit, praeter unum, Priscian<um>, qui ea in quatuor formas distribuit. Sed cur certi eis ascribantur ordines, cum [p. 15] singula singulis constent uocabulis? Deinde, cum ultima litera uel syllaba genitiui alias formas ab aliis separet, qua ratione tria primitiua *mei, tui, sui* a deriuatiuis separabimus? Postremo, cum haec declinationum distinctio nullam afferat pueris utilitatem, non uideo cur multitudine preceptorum sint obruendi. Quare more ueterum simpliciter ea declinabimus, nulla facta ordinum mentione.<sup>11</sup>